

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 332/2023

Carona nº 016/2023

Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 20230329 e 20230353 PMSFX.

Adesão ao Pregão nº PE026-2023/SRP- PMSFX

Processo Licitatório nº 123/2023

**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 332/2023,
QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA E A
EMPRESA A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA.**

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, inscrito no CNPJ n.º **17.546.234/0001-31**, com sede a Rua Trajano de Almeida, Centro, Santana do Araguaia-PA, neste ato representado pelo seu Secretário Municipal de Educação Sr ADENILTON DA SILVA, portador (a) do CPF nº 758.638.982-91 e RG 4032348-SSP/PA, portarianº006/2021, residente e domiciliado na Rua Eolo Reife, s/nº, Bairro treze casas, CEP 68.560-000, Santana do Araguaia, doravante denominada CONTRATANTE de outro lado a empresa **A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **41.013.854/0001-90**, com Sede na Av: Jose Mendonça, 198 , Centro, Santana do Araguaia-PA, CEP: 68.560-000, e-mail: rhuancruz@bol.com.br, neste ato representada por **ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA**, portador do CPF nº 821.440.282-49, Carteira de identidade nº 5261154 PC/PA, Residente e domiciliado na Rua Carlos Ribeiro , 57, Rodoviário, Santana do Araguaia – PA, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 123/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, de corrente do Pregão nº **PE026-2023/SRP-PMSFX**, na Ata de Registro de Preços nº **Nº 20230329 e 20230353 PMSFX**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é aquisição de Material de expediente, limpeza, higiene, copa, cozinha e proteção, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ORD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	NT	D	T	AL
00001	ALFINETE COM CABEÇA N.º 29- 100X1- ALFINETE FABRICADO COM AÇO NIQUELADO N.º 29.	150	CX	6,00	900,00
00002	ALFINETE SEM CABEÇA N.º 29 100X1- ALFINETE FABRICADO COM AÇO NIQUELADO N.º 29.	150	CX	6,00	900,00
00003	ALMOFADA PARA CARIMBO 12x8cm AZUL E PRETO- ALMOFADA L P CARIMBO, CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL OU PRETA, TIPO NÃO ENTINTADA.	200	UND	6,00	1.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

00004	APAGADAOR PARA QUADRO BRANCO DIM. 18x4x3- APAGADOR COM FILTRO TRATADO 100% LÃ, PLÁSTICO ABSANATÔNICO, SUPORTE PARA 2 CANETAS, DIMENSÕES 18X4X3 (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA).	300	UND	3,00	900,00
00005	APAGADOR LOUSA PARA QUADRO NEGRO COM DEPOSITO 16,8 X 7CM. APAGADOR EM MADEIRA COM DEPÓSITO PARA GIZ, FELTRO 100% LÃ, DIMENSÕES 16,8 CM X 7 CM.	100	CX	13,00	1.300,00
00007	BARBANTE DE ALGODÃO CRU 82 MT- BARBANTE EM ROLO 4X24, 254 METROS, COMPOSIÇÃO: ALGODÃO 15% OUTRAS FIBRAS.	100	ROLO	13,20	1.320,00
00008	BORRACHA ESCOLAR BRANCA RECORD 40 40X1- BORRACHA TAMANHO: 3,3 X 2,3 X 0,8 CM PESO: 10 G COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGA MINERAL APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA.	150	CX	18,80	2.820,00
00009	CADERNO BROCHURA GRANDE 96 FLS - CADERNO BROCHURA CAPA DURA, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA: PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM OU MAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA, COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNA'STICO ¼ CAPA DURA, 23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/m2.	4.000	UND	4,00	16.000,00
00010	CADERNO COM 10 MATERIAS 160 FLS- CADERNO CAPA DURA SEM ARTE, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA: PAPELÃO, GRAMATURA: 56G/MY. DIMENSÕES: 27,5 X 21.75 X 1,59 CM 0,66 G.	4.000	UND	11,00	44.000,00
00011	CADERNO DE CALIGRAFIA CAPA DURA BROCHURA 40 FLS- CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA, CAPA FLEXÍVEL, 40 FOLHAS, FORMATO 202 X 144MM, 56 G/MY NAS FOLHAS E CAPA/CONTRA-CAPA EM PAPEL SUPREMO 250 G/MY EM CORES.	500	UND	11,00	5.500,00
00012	CAIXA ARQUIVO MORTO P.V.C. - CAIXA REFORÇADA TUBO B PADRÃO, TAMANHO OFÍCIO 250 x 130 x 350 mm.	600	UND	6,06	3.636,00
00013	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPEL 410 MM- CAIXA ARQUIVO MORTO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO SEM RANHURAS, ISENTO DE MANCHAS, CORTADO EM MOLDE PROVIDO DE VINCOS QUE POSSIBILITEM DOBRAS, DE MODO A FORMAR UMA CAIXA DE FORMATO PRISMÁTICO RETANGULAR, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 170 x 290 x 410 mm, COM FUROS LATERIAS PARA VENTILAÇÃO. A DOBRA CORRESPONDE A TAMPA FECHARÁ APENAS UMA LARGURA E COMPRIMENTO DA CAIXA, POSSUINDO ASA PARA DESLIZAR A COMPLETA VEDAÇÃO.	1000	UND	6,58	6.580,00
00014	CALCULADORA MESA 12 DÍGITOS- CALCULADORA, ALIMENTAÇÃO PILHA/SOLAR, DIMENSÕES APROXIMADAS 12x11,5 COM TIPO TECLADO NUMÉRICO, TIPO VISOR CRISTAL LÍQUIDO, FUNÇÕES 4 OPERAÇÕES, PERCENTAGEM E RAIZ QUADRADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO MÉDIO, 12 DÍGITOS, MEMÓRIA INDEPENDENTE. INVERSÃO DE SINAIS, TECLA 00, CORREÇÃO DO ÚLTIMO DÍGITO, NO MÍNIMO 26 TECLAS E MÍNIMO DE 6 MESES DE GARANTIA.	100	UND	13,88	1.388,00
00015	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA 0,8MM 50x1 - CAIXA CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA BOLIGRAFO, MATERIAL TRANSPARENTE, COR DA TINTA AZUL OU PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS 160 MM.	400	CX	26,00	10.400,00
00016	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA 1,00xmm 50x1 - CANETA PONTA MÉDIA BOLIGRAFO, MATERIAL TRANSPARENTE, COR DA TINTA AZUL OU PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS 160MM.	400	CX	26,00	10.400,00
00017	CANETINHAS TAMANHO GRANDE 12x1- CANETINHA HIDROCOLOR PONTA GROSSA 12 CORES, JUMBO LAVÁVEL, CAIXA CANETINHAS MEGA HIDROCOLOR COM 12 CORES MODELO JUMBO PONTA GROSSA, TINTA LAVÁVEL, PONTA QUE NÃO AFUNDA, PONTA BLOQUEADA PARA NÃO AFUNDAR, DURA ATÉ 72 HORAS SEM SECAR CASO FICAR DESTAMPADA, SELO INMETRO: CE-BRI/OCPO0190, GARANTIA CONTRA, DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	500	PCT	7,05	3.525,00
00018	CARTOLINA 500mm x 65mm - PAPEL CARTOLINA, CORES VARIADAS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 180 G, M2, COMPLEMENTO; 500mm, LARGURA; 650 MM.	1250	UND	2,00	2.500,00
00019	CARTOLINA LAMINADA 480mmX600mm -PAPEL CARTOLINA LAMINADA, CORES VARADAS- MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMTURA DE 120G/m2, LAMINADA SOMENTE DE UM LADO E COM COR METALIZADA, DIMENSÃO DE 48cm X 60CM.	1250	UND	4,20	5.250,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

00020	CLIPS GRANDE N.º 8/0 25x1- CLIPS GALVANIZADO, FABRICADO COM ARAME DE AÇO, EMBALADO EM SACHÊ PLÁSTICO LACRADO E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO EM QUANTIDADE 25x1.	750	CX	2,20	1.650,00
00022	CLIPS PEQUENO N.º 2/0 100X1- CLIPS GALVANIZADO, FABRICADO COM ARAME DE AÇO, EMBALADO EM SACHÊ PLÁSTICO LACRADO E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO EM QUANTIDADE 100x1.	2000	CX	1,88	3.760,00
00023	COLA BRANCA LÍQUIDA 90gr 12X1- COLA BRANCA ESCOLAR, SECAGEM RÁPIDA, NÃO TOXICA, LAVÁVEL, TUBO PLÁSTICO COM 90g, CX DE 12x1.	350	CX	19,50	6.825,00
00024	COLA GLITER LÍQUIDA 25GR 6x1- COLA GLITER COLORIDO, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, TUBO PLÁSTICO COM 25g, CX DE 6x1.	500	CX	7,65	3.825,00
00025	COLA ISOPOR LÍQUIDA 90gr 12x1 - COLA ISOPOR COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR TIPO LÍQUIDA DE 90g, CX DE 12x1.	250	CX	24,00	6.000,00
00026	BASTÃO COLA QUENTE FINO 7MM X 30CM - BASTÃO COLA QUENTE, BARRA TRANSPARENTE, DIMENSÕES 7MMx30CM.	25	KG	101,00	2.525,00
00027	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO 11,2mm X 30cm - BASTÃO COLA QUENTE, BARRA TRANSPARENTE, DIMENSÕES 11,2mm x 30 cm.	25	KG	49,10	1.227,50
00028	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML 12x1 - CORRETIVO A BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, TUBO PLÁSTICO DE 18 ML, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, CX 12x1.	150	CX	37,60	5.640,00
00031	ENVELOPE PEQUENO 176x250mm 250X1 - ENVELOPE MATERIAL KRAFT, COR OURO, MODELO 176x250mm, PCT 250X1.	75	PCT	118,44	8.883,00
00032	ENVELOPE MÉDIO 229x324MM 250X1- ENVELOPE MATERIAL KRAFT, COR OURO, PCT 250X1.	75	PCT	127,59	9.569,25
00033	ENVELOPE GRANDE 260x360MM 250X1 - ENVELOPE MATERIAL KRAFT, COR OURO, PCT 250X1.	50	PCT	188,13	9.406,50
00034	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO DE 24X36 250X1 - ENVELOPE MATERIAL KRAFT, COR PARDA VIRGEM, PCT 250X1	50	CX	192,38	9.619,00
00035	ESTILETE LAMINA LARGA 18MM 12X1 - ESTILETE LÂMINA LARGA MULTIUSO, LÂMINA EM AÇO DE 18MM, BASE PLÁSTICA, CORES SORTIDAS, COM TRAVA DE LÂMINA, CX 12X1.	250	CX	31,96	7.990,00
00036	EXTRATORDEGRAMPOTIPOESPATULA15CM12X1- CAIXAEXTRATOR EM AÇO GALVANIZADO, MODELO ESPATULA DE 15CM COMPRIMENTO POR 1,5D DE LARGURA, CX 12X1.	150	CX	36,66	5.499,00
00037	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 50M 4X1- PACOTE FITA ADESIVA TIPO ROLO 48MM LARGURA 50 DE COMPRIMENTO, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, PCT 4X1.	1000	PCT	11,90	11.900,00
00038	FITA CREPE LARGA 48MM 50M 4X1 - FITA ADESIVA CREPE, 48MM DE LARGURA E 50M DE COMPRIMENTO, PCT 4X1.	400	PCT	34,93	13.972,00
00039	FITA CREPE FINA 15MM 50 M 6X1 - FITA ADESIVA CREPE, 18MM DE LARGURA E 50M DE COMPRIMENTO, PCT 6X1.	200	PCT	18,01	3.602,00
00040	GIZ ESCOLAR BRANCO 1X50 - GIZ BRANCO ANTIÁLERGICO TIPO PALITO PARA QUADRO NEGRO, MATERIAL GESSO E ÁGUA ATÓXICO, CX 50X1.	300	CX	17,33	5.199,00
00041	GIZ ESCOLAR CORES DIVERSAS 1X50- CAIXA GIZ MULTICORES ANTIALÉRGICO TIPO PALITO PARA QUADRO NEGRO, MATERIAL GESSO E ÁGUA ATÓXICO, CX 50X1.	250	CX	16,66	4.165,00
00042	GIZ DE CERA 10CM 12X1 - GIZ DE CERA CILINDRICO, COM EMBALAGEM CONTENTO 12 CORES DIFERENCIADAS ENTRE SI COM PIGMENTOS ATÓXICO, 10 CM DE COMPRIMENTO, CX 12X1.	1500	CX	3,13	4.695,00
00043	GRAMPEADOR DE MASSA METAL MÉDIO P/ 20 FLS- GRAMPEADOR CAPACIDADE DE 20 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75G/MY, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ABERTO E FECHADO. COMPATÍVEL COM GRAMPO: 26/6- MATERIAL: CORPO EM AÇO PINTURA ELETROSTÁTICA, BASE EM PLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE, MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO DE 10CM A 15CM, FABRICADO DENTRO DAS NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS DA ABNT.	400	UND	8,46	3.384,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

00044	AMPEADORDEMESAMETALGRANDEP/30FLS - GRAMPEADORCAPACIDADE DE30FOLHAS DEPAPEL SULFITE 75G/M ² , CAPACIDADE PARAGRAMPEARABERTOEFECHADO.COMPATÍVEL COM GRAMPO: 26/6. MATERIAL: CORPO EM AÇO COMPINTURA ELETROSTÁTICA, BASEEMPLÁSTICODEALTAQUALIDADE. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO DE 15CM A20CM. FABRICADO DENTRODASNORMASDAASSOCIAÇÃOBRASILEIRADENORMASTÉCNICA CASDA ABNT.	250	UND	16,92	4.230,00
00045	AMPEADORINDUSTRIALMANUAL106/6MM - GRAMPEADORINDUSTRIAL EMAÇO, REGULAGEMDEPRESSÃO COM MOLA. UTILIZA GRAMPO106/6GRAMPEADORINDUSTRIALPRODUZIDO TOTALMENTE EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMBÉMCONHECIDO COMO GRAMPEADORDETAPECEIRO,SEUFORMATOERGNÔMICO, FACILITA OMANUSEIO.COR:PRETABASE DE14,5CM.	50	UND	23,50	1.175,00
00046	AMPEADORINDUSTRIALMANUAL106/8MM - GRAMPEADORINDUSTRIAL EMAÇO, REGULAGEMDEPRESSÃO COM MOLA. UTILIZA GRAMPO106/8GRAMPEADORINDUSTRIALPRODUZIDO TOTALMENTE EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMBÉMCONHECIDO COMO GRAMPEADORDETAPECEIRO,SEUFORMATOERGNÔMICO, FACILITA OMANUSEIO.COR:PRETABASE DE 14,5CM.	50	UND	23,50	1.175,00
00047	AMPOGALVANIZADOPARAGRAMPEADOR26/65000X1 - GRAMPOSFABRICADOS EMARAMEDEAÇO REVESTIDO, REFERÊNCIA26/6,CX5000X1.	2000	CX	3,58	7.160,00
00048	AMPOPARAGRAMPEADORINDUSTRIAL106/065000X1 - GRAMPOSFABRICADOS FABRICADOSEMARAMEDEAÇO REVESTIDO, RESISTENTESAOXIDAÇÃO, REFERÊNCIA 106/6,CX5000X1.	100	CX	8,46	846,00
	AMPOPARAGRAMPEADOR INDUSTRIAL106/085000X1 - GRAMPOSFABRICADOS FABRICADOSEMARAMEDEAÇO REVESTIDO, RESISTENTESAOXIDAÇÃO, REFERÊNCIA 106/8,CX5000X1.	100	CX	8,46	846,00
00050	AMPOTRILHOEMAÇOP/PASTASUSPENSAS50X1- GRAMPOPARA PASTATIPOTRILHO,FABRICADOEMCHAPA DE AÇO, DIMENSÃO APROXIMADA DE 80MM, CX. 50X1.	100	CX	36,50	3.650,00
00051	ISOPOR FOLHA DE 15MM – ISOPOR TIPO FOLHA DE 1M POR 0,50M, ESPESSURA 15MM, MATERIAL POLIESTIRENO EXPANDIDO.	200	FOLHA	13,04	2.608,00
00052	ISOPOR FOLHA DE 20MM – ISOPOR TIPO FOLHA DE 1M POR 0,50M, ESPESSURA 20MM, MATERIAL POLISTIRENO EXPANDIDO.	200	FOLHA	15,98	3.196,00
00053	ISOPOR FOLHA DE 30MM – ISOPOR TIPO FOLHA DE 1M POR 0,50M, ESPESSURA 30MM, MATERIAL POLISTIRENO EXPANDIDO.	200	FOLHA	22,20	4.440,00
00054	LÁPIS DE COR GRANDE 12X1 – LÁPIS DE COR CORPO SEXTEVADO EM MADEIRA, DIÂMETRO CARGA: 3,70 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL, CX. 12X1.	2000	CX	3,34	6.680,00
00055	LÁPIS PRETO N.º 02 CAIXA SIMPLES 144X1 – LÁPIS CORPO REDONDO NA COR PRETA, COMPOSIÇÃO: MADEIRA, GRAFITE, PIGMENTOS, CARGAS INERTES, APROFINAS SINTÉTICAS E CERAS, ATÔXICOS, SELOS INMETRO E OCP 0061	150	CX	18,80	2.820,00
00056	LIVRO ATA TAMANHO GRANDE 100 FLS – LIVRO AATA EM MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, GRAMATURA 75 G, M2, COMPRIMENTO297 MM, LARGURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HORIZONTAL.	200	UND	9,40	1.880,00
00057	PRODEPONTOTAMANHOGRADE160FLS--CADERNOCAPA DURA,PÁGINAS NUMERADAS COM160 FLS,MIOLO EM PAPAEL OFFSET, DIMENSÕES APROXIMADAS (CXLXA): 22,4 X15,8X 7,85 CM.	100	UND	9,40	940,00
00058	PRODEPROTOCOLO104FLS.- CADERNODE PROCOCOLOCAPADURA, PÁGINAS NUMERADASCOM 104FLSPALTADAS.DIMENSÕESAPROXIMADAS154X216MM	100	UND	9,40	940,00
00059	MARCA TEXTO CORES SORTIDAS 12X1 – MARCADOR DE TEXTO COM PONTA GROSSA E POROSA, DE COR FOSFORESCENTE, USADA PARA MARCAR PALAVRAS, FRASES OU PASSAGENS NUM TEXTO, CX 12X1.	500	CX	7,52	3.760,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

00060	MASSINHA DE MODELAR 180G 12 CORES - MASSA DE MODELAR PARA USO ESCOLAR À BASE DE AMIDO, NAOTÓXICA, SUPER MACIA, COM AROMA DE TUTTI-FRUTTI, CORES VIVASE BRILHANTES, CAIXA COM 12 CORES	2500	JND	2,72	6.800,00
00061	OLHA DE DEDO 12G 12X1 - UMEDECIDOR DE DEDO EM PASTA NÃO ATÓXICA, PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 12G, RECIPIENTE CILÍNDRICO, CX 12X1.	150	CX	16,92	2.538,00
00062	PAPEL TIPO CASCA DE OVO 50X1 - PAPEL CASCA DE OVO, CORES DIVERSAS, TAMANHO A4, GRAMATURA 1800/MY, PAPEL RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS, SECAGEM RÁPIDA, COMPOSIÇÃO ALCALINA, CX. 50X1.	250	CX	12,44	3.110,00
00063	PAPEL A4 BRANCO 10X1 500 FLS PAPEL BRANCO FORMATO A4, 210MM X 297MM, RESMAS COM 500 FOLHAS CADA, COM GRAMATURA DE 75G/Y, EMBALADO EM PAPEL DE PROPRIEDADE TÉRMICA ANTI UMIDADE, CX 1X10X500.	1000	CX	220,00	220.000,00
00064	PAPEL CAMURÇA 60X40CM CORES VARIADAS - PAPEL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 60G/M2, CORES VARIADAS, LARGURA: 40CM, COMPRIMENTO: 60CM.	1500	OLHA	1,60	2.400,00
00065	PAPEL CARBONO TAM. A4 100X1 - PAPEL CARBONO MODELO A4, 210 MM X 297 MM, MATERIAL PELÍCULA POLIESTER, MONOFACE, COR AZUL OU PRETO, CX 100X1.	100	CX	53,37	5.337,00
00066	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS 10X1 - PAPEL CARTÃO MATERIAL OFF-SET, MODELO A4, MATERIAL ALCALINO, GRAMATURA: 120G/M2, COMPRIMENTO: 297MM, COR: BRANCA, LARGURA: 210MM, CORES VARIADAS, PCT 10X1.	200	PCT	34,19	6.838,00
00067	PAPEL CELOFONE CORES DIVERSAS 80X80 CM - PAPEL CELOFONE LISO, MATERIAL PLÁSTICO SEMI TRANSPARENTE, CORES DIVERSAS, TAMANHO 80X80CM.	1500	JND	1,84	2.760,00
00068	PAPEL COLOR SET 48X66 CM 10X1 - PAPEL COLOR SET OFF-SET GRAMATURA: 110 G/M², MEDIDAS: 480MMx660MM, Pct 10X1.	1500	PCT	27,30	40.950,00
00069	PAPEL CREPON 0,48x2mt 10X1 - PAPEL CREPON CORES SORTIDAS, GRAMATURA: 25 G/M2, MEDIDAS: 0,48x2mt, PCT 10X1.	250	PCT	20,50	5.125,00
00070	PAPEL HECTOGRÁFICO 22x33cm 100x1 - PAPEL HECTOGRÁFICO ESTENCIL, FORMATO 22x33CM, PARA DUPLICADOR À ALCOOL.	10	CX	69,50	695,00
00071	PAPEL LAMINADO 48x60CM - PAPEL LAMINADO 180 GRS, CORES VARIADAS, 60 CM DE COMPRIMENTO POR 40 CM DE LARGURA.	2000	OLHA	2,91	5.820,00
00072	PAPEL MADEIRA 66x96CM - PAPEL MADEIRA G/M2, CELULOSE VEGETAL, MEDIDAS 66x96cm.	750	FOLHA	5,96	4.470,00
00073	PAPEL OFÍCIO BRANCO 10x1 500 FLS - PAPEL BRANCO FORMATO OFÍCIO, 216mm x 330MM, RESMAS COM 500 FOLHAS CADA, COM GRAMATURA DE 75G/MY, EMBALADO EM PAPEL DE PROPRIEDADE TÉRMICA ANTI UMIDADE, CX 1X10X500 FLS.	25	PCT	286,30	7.157,50
00074	PAPEL COM PAUTA 220x320mm 1X400Fls. PAPEL ALMAÇO PAUTADO, FORMATO OFÍCIO 08, RESMAS COM 400 FLS.	50	PCT	97,80	4.890,00
00075	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL 12X1 - PINCEL EM MATERIAL PLÁSTICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA DE POLIESTER 4 A 6 MM, ESPESSURA DE ESCRITA MÍNIMA DE 2,0MM, COR AZUL RECARREGÁVEIS, CX 1X12 UNIDADES.	250	CX	15,98	3.995,00
00076	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETA 12X1 - PINCEL EM MATERIAL PLÁSTICO PARA QUADRO, PONTA MACIA DE POLIESTER 4x6 mm, ESPESSURA DE ESCRITA MÍNIMA DE 2,0MM, COR PRETA, RECARREGÁVEIS, CX 1X12 UNIDADES.	250	CX	16,46	4.115,00
00077	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHA 12X1 - PINCEL EM MATERIAL PLÁSTICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA DE POLIESTER 4 A 6MM, ESPESSURA DE ESCRITA MÍNIMA DE 2,0MM, COR VERMELHA, RECARREGÁVEIS, CX 1 X12 UNIDADES.	50	CX	18,27	913,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

00078	PASTA AZ 280x350x85MM – PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO, MEDINDO 280x350x85mm COM VISOR, COM REGISTRADORES AZ, REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO DE SUPER RESISTENTE (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA, COR PRETA, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO, CONTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.	300	UND	8,46	2.538,00
00079	PASTA DE PAPEL COM ELÁSTICO 10X1 – PASTA DE PAPEL CARTÃO, GRAMATURA 250G/M², PESO MÍNIMO DE 0,06 KG MEDIDA PRODUTO 350X240MM, ELÁSTICO COM TERMINAL PLÁSTICO, ILHÓS DE METAL, PCT 10X1.		PCT	15,98	3.995,00
00080	PASTA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO 10X1- PASTA ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, 350X235MM, ESPESSURA 0,35MM, PCT 10X1.	250	PCT	16,92	4.230,00
00081	PASTA DE POLIPROPILENO FUMÉ COM ELÁSTICO 10X1 – PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, 350X235MM, ESPESSURA 0,35MM, PCT 10X1.	150	PCT	18,46	2.769,00
00082	PASTA SUSPensa TAMANHO OFÍCIO 50X1 – PASTA SUSPensa TAMANHO OFÍCIO, PAPELÃO TIPO MARMORIZADO, COMPLETA COM VISOR DE PVC E PAPEL HASTE EM PVC REMOVÍVEL, MEDIDAS DAS PASTAS- 36 CM DE COMPRIMENTO- 24 CM DE ALTURA- 40/41 CM, ENCAIXE DA VARETA, COM FERRAGEM, INDICADA PARA ARQUIVO, CX 50X1.	50	CX	84,60	4.230,00
00083	PASTA PLÁSTICA PERFURADA COM GRAMPO 10X1- PASTA TRANSPARENTE PERFURADA COM GRAMPO TRILHO, MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDAS 235X335, PCT 10X1.	200	PCT	17,87	3.574,00
00084	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE 2 FUIROS 60 FOLHAS- PERFURADOR BASE E CABO EM METAL FUNDIDO, COR CIZA CLARO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 60 FOLHAS, DISTÂNCIA ENTRE FUIROS: 80MM, PESO APROXIMADO: 1,9 KG.	25	JND	28,20	705,00
00085	PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO 2 FUIROS 30 FOLHAS- PERFURADOR BASE E CABO EM METAL FUNDIDO, COR CINZA CLARO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO, 30 FOLHAS, DISTÂNCIA ENTRE FUIROS: 80MM, PESO APROXIMADO: 0,9 KG	25	JND	28,20	705,00
00086	PINCEL ATOMICO COMPACTOR 48 MM 12X1 – PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, PONTA DE FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA AZUL/PRETA. TINTA A BASE DE ALCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA 2,0MM A 4,5MM. CX. 12X1.	200	CX	15,11	3.022,00
00087	PINCEL PARA PINTURA N.º 8 12X1- PINCEL PARA PINTURA N.º 08, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADAS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA RECIDO, PCT 12X1.	150	JND	33,84	5.076,00
00088	PINCEL PARA PINTURA N.º 12 – 12X1 – PINCEL PARA PINTURA N.º 12, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT. 12X1.	150	JND	18,80	2.820,00
00089	PINCEL PARA PINTURA N.º 16, 12X1 – PINCEL PARA PINTURA N.º 16, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT 12X1.	300	JND	28,20	8.460,00
00090	PINCEL PARA PINTURA N.º 18 12X1 – PINCEL PARA PINTURA N.º 18, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT 12X1.	150	JND	20,68	3.102,00
00091	PINCEL PARA PINTURA N.º 20 12x1- PINCEL PAR APINTURA N.º 20, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT 12X1	150	JND	33,84	5.076,00





00092	PISTOLA PARA USO DE COLA QUENTE GROSSO 11,2mm APLICADOR DE COLA QUENTE TIPO PISTOLA, ELÉTRICA 110/220V (BIVOLT) DE 40w, APLICADOR PARA BASTÃO GROSSO 11,20MM.	150	JND	25,38	3.807,00
00093	PISTOLA PARA USO DE COLA QUENTE FINO 7MM- APLICADOR DE COLA QUENTE TIPO PISTOLA, ELÉTRICA 100/220V (BIVOLT) DE 40W, APLICADOR PARA BASTÃO FINO 7MM.	150	JND	28,20	4.230,00
00094	PRANCHETA PLÁSTICA 23X36CM- PRANCHETA EM MATERIAL ACRÍLICO RESISTENTE, COM PRENDEDOR METÁLICO ZINCADO, MEDIDAS 23X36CM.	200	JND	15,98	3.196,00
00095	PRANCHETA EM MDF 23X36CM - PRANCHETA EM MATERIAL MDF RÍGIDO, COM PRENDEDOR METÁLICO ZINCADO, MEDIDAS 23 x36mm.	200	UND	15,98	3.196,00
00096	RÉGUA EM ALUMÍNIO 30 CM - RÉGUA MATERIAL ALUMÍNIO, TAMANHO 30 CM, COM ESCALA NUMERADA, MELIMETRADA E CENTIMETRADO, DIMENSÕES 35X10X6CM.	250	UND	10,47	2.617,50
00097	RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM 25X1 - RÉGUA MATERIAL POLIESTIRENO TRANSPARENTE, TAMANHO 30 CM, COM ESCALA M=NUMERADA, MILIMETRADA E CENTIMETRADO, PCT 25X1.	200	PCT	72,11	14.422,00
00098	RÉGUA EM POLIESTIRENO 50 CM 10X1 - RÉGUA MATERIAL POLIESTIRENO TRANSPARENTE, TAMANHO 50 CM, COM ESCALA NUMERADA, MILEMETRADA E CINTIMETRADO, PCT 25X1.	50	PCT	28,20	1.410,00
00100	TESOURA GRANDE 25 CM DE AÇO INOX - TESOURA MULTIUSO, MATERIAL DA LÂMINA INOXIDÁVEL, CABO EM POLIPROPILENO RESISTENTE, COR PRETA, ENCAIXE PARA 4 DEDOS, 7 POLEGADAS.	400	UND	24,93	9.972,00
00101	TINTA ACRÍLICA PARA TECIDOS 37 ML 12X1 - TINTA FOSCA PARA TECIDO, CORES VARIADAS, SUPER RESISTENTE A LAVAGEM, FIXAÇÃO, FIXAÇÃO A FRIO, PRONTA PARA USO PCT 12X1.	300	PCT	28,20	8.460,00
00103	TINTA PRETA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 40 ML - TINTA COR PRETA, A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, RECIPIENTE PLÁSTICO DE 40ML, INDICADO PARA CARIMBOS AUTOMÁTICOS.	300	UND	9,60	2.880,00
00104	TINTA AZUL PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 40 ML - TINTA COR AZUL, A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, RECIPIENTE PLÁSTICO DE 40ML, INDICADO PARA CARIMBOS AUTOMÁTICOS.	300	UND	12,24	3.672,00
00105	TINTA PRETA PARA PINCEL QUADRO BRANCO 500 ML- TINTA COR PRETA, INDICADA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, FÁCIL REMOÇÃO, FRASCO	75	UND	37,60	2.820,00
00106	TINTA AZUL PARA PINCEL QUADRO BRANCO 500 ML- TINTA COR AZUL, INDICADA PAR APINCEL DE QUADRO BRANCO, FÁCIL REMOÇÃO, FRASCO DE 500ML COM BICO APLICADOR.	75	UND	42,30	3.172,50
00110	PILHA TIPO ALCALINA AAA 2 X1 - PILHA ALCALINA, TAMANHO AAA, VOLTAGEM NOMINAL 1,5 , MATERIAL ALCALINA MNO2/ZN, CAPACIDADE DE CORRENTE NO MÍNIMO DE 2000 MAH (AMPERE/HORA), VIDA ÚTIL DE APROXIMADAMENTE 1000 CICLOS, PCT 2X1.	75	PCT	11,28	846,00
00111	BATERIA ALCALINA 9V 1X1 - SUPER ALCALINA 6LR 61, CARTELA 1 (UMA) UNIDADE.175		UND	20,68	3.619,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data da assinatura e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ **740.737,25** (setecentos e quarenta mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos).



3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

12.361.0401.2-**107** – Manutenção do Fundeb 30% Ensino Fundamental

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo.

12.367.0468.2-**123**– Manutenção do Fundeb 30% Ensino Especial

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo.

12.365.2-**117** – Manutenção do Fundeb 30% Ensino Infantil Creche

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

12.365.0251.2-**118** – Manutenção do Fundeb 30% Ensino Infantil Pré-Escola

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

12.366.0401.2-**119** Manutenção do Fundeb 30% Eja

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA– REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante

designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. A CONTRATADA deve manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Santana do Araguaia/PA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Santana do Araguaia-PA, 06 de setembro de 2023.

FUNDEB (FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO BÁSICO)
CNPJ 17.546.234/0001-31
CONTRATANTE

A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ sob o nº 41.013.854/0001-90
CONTRATADA

Testemunhas 1 _____ 2 _____